
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 14669/294  

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Καβάλας στην οδό Ξεναγόρα σε συμ-
μόρφωση προς την υπ’ αρ. 527/2014 απόφαση 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 186 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87).

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-

τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (A’ 237).

3. Την υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 (Β’ 1026) 

απόφαση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφε-

ρειάρχη» στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

4. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17/7/1923 «Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-

δομής αυτών» (Α’ 228).

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α’ 33).

6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-

λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-

διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων» (Α’ 197).

7. Τα άρθρα 6, 31 και 32 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικο-

δομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

8. Τα άρθρα 3 και 6 του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφο-

ράς σε γη και σε χρήμα-Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 269).

9. Τα άρθρα 87 έως 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονι-

σμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

10. Tην παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).

11. Την υπό στοιχεία Εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 

εγκύκλιο (Εγκ. 55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές 

για τροποποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

12. Την υπό στοιχεία Εγκ.-18894/6/5-5-2006 (Εγκ. 6/ 

2006) του ΥΠΕΧΩΔΕ «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδο-

μικού σχεδιασμού».

13. Την υπό στοιχεία Εγκ.-29829/14-06-2012 

(Εγκ. 10/ 2012) του ΥΠΕΚΑ «Αρμοδιότητες γνωμοδότη-

σης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών 

για θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού».

14. Την υπ’ αρ. 1366/07-05-2020 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης «Απόφαση συγκρότησης του Συμβουλίου Πο-

λεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.(Α) 

της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας».

15. Το από 29-05-1985 π.δ. «Έγκριση του ρυμοτομικού 

σχεδίου οικισμού Καβάλας (Ν. Καβάλας) υφισταμένου 

προ του έτους 1923 και καθορισμός όρων και περιορι-

σμών δόμησης αυτού και τροποποίηση του ρυμοτομι-

κού σχεδίου Καβάλας» (Δ’ 279).

16. Την αίτηση άρσης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 

που υπέβαλαν οι Μαρία Κακιλή και Στέργιος Λογαρίδης 

ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας με την 

οποία ζήτησαν την ακύρωση της άρνησης της Διοίκησης 

να άρει τη ρυμοτομική απαλλοτρίωση που επιβλήθηκε 

με το π.δ. της 29-05-1085 (Δ’ 279) σε ακίνητό τους ευρι-

σκόμενο στην Καβάλα επί της οδού Ξεναγόρα.

17. Την υπ’ αρ. 527/2014 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Καβάλας (Τμήμα Α’  Τριμελές).

18. Το υπ’ αρ. 5114/16-11-2015 πρακτικό Συνεδριάσε-

ως της Τριμελούς Επιτροπής του Ν.Σ.Κ. σύμφωνα με το 

οποίο η Τριμελής Επιτροπή της Κ.Υ. του Ν.Σ.Κ. γνωμοδό-

τησε υπέρ της μη ασκήσεως εκ μέρους του Ελληνικού 

Δημοσίου αιτήσεως περί αναιρέσεως της υπ’ αρ. 527/2014 

αποφάσεως του Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας.

19. Την από 26/11/2018 αίτηση των Μαρίας Κακιλή 

και Στέργιου Λογαρίδης προς τον Δήμο Καβάλας για 

την άρση της απαλλοτρίωσης και την τροποποίηση του 

σχεδίου επί της οδού Ξεναγόρα.

20. Την υπ’ αρ. 7/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Καβάλας με θετική γνωμοδότηση υπέρ της 

τροποποίησης.

21. Τη δημοσίευση της υπ’ αρ. 7/2019 απόφασης σε 

περίληψη σε δύο φύλλα τοπικών εφημερίδων (εφημε-

ρίδα ΠΡΩΙΝΗ 12 και 13/02/2019, εφημερίδα ΕΝΗΜΕΡΟΣ 

12 και 13/02/2019).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 97

1185

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.14 20:57:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1186 Τεύχος Δ’ 97/13.02.2023

22. Τα αποδεικτικά κοινοποίησης της ανωτέρω από-
φασης στους άμεσα και έμμεσα θιγόμενους.

23. Την υπ’ αρ. οικ. 1701/13-03-2019 βεβαίωση Αντι-
δημάρχου ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της 
υπ’ αρ. 7/2019 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

24. Την υπ’ αρ. οικ. 558/30-01-2019 βεβαίωση Αντιδη-
μάρχου ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση οικόπεδα 
άρτια πριν την τροποποίηση παραμένουν άρτια και μετά 
από αυτή και δεν θίγονται νόμιμα υφιστάμενα κτίσματα.

25. Την υπ’ αρ. 260/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας. 

26. Την υπ’ αρ. 5953/03-11-2022 βεβαίωση Αντιδη-
μάρχου ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση οικό-
πεδα άρτια πριν την τροποποίηση παραμένουν άρτια 
και μετά από αυτή και δεν θίγονται νόμιμα υφιστάμενα 
κτίσματα και ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της 
υπ’ αρ. 260/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

27. Το τοπογραφικό διάγραμμα του πολιτικού μηχανι-
κού Ντουνιαπιλεν Νικολάου, σε κλίμακα 1:200, με ημε-
ρομηνία 8 Αυγούστου 2022 που αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα και συνοδεύει τις υπ’ αρ. 7/2019 και 260/2022 απο-
φάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας.

28. Το υπ’ αρ. 1572/15-05-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού Δή-
μου Καβάλας με το οποίο μας διαβιβάσθηκε ο φάκελος 
δικαιολογητικών και τα συμπληρωματικά στοιχεία που 
κατατέθηκαν με τα υπ’ αρ. 4754/06-09-2022 και 6404/ 
28-11-2022 έγγραφά της.

29. Την από 02-12-2022 θετική εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης προς το 
Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
Α’ Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας.

30. Το απόσπασμα του πρακτικού του 2ου θέματος 
της 15ης Συνεδρίασης/27-12-2022 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας με ομόφωνη θετι-
κή γνωμοδότηση υπέρ της έγκρισης της τροποποίησης 
του θέματος.

31. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ.

Επειδή:
Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η υπ’ 

αρ. 55/1988 εγκύκλιος και λαμβάνοντας υπόψη τα ακό-
λουθα:

- Την υπ’ αρ. 527/2014 απόφαση του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Καβάλας, σύμφωνα με την οποία το Δικαστή-
ριο «…Δέχεται την Προσφυγή. Ακυρώνει την άρνηση της 
Διοίκησης, όπως αυτή εκδηλώθηκε με την προσβαλλό-
μενη υπ’ αρ. 2596/18.2.2013/13.3.2013 πράξη του Αντι-
δημάρχου Τεχνικών Υπηρεσιών το Δήμου Καβάλας, να 
άρει, τροποποιώντας το οικείο ρυμοτομικό σχέδιο, την 
επιβληθείσα με το από 29-05-1985 π.δ. “Έγκριση του 
ρυμοτομικού σχεδίου οικισμού Καβάλας (Ν. Καβάλας) 
υφισταμένου προ του έτους 1923 και καθορισμός όρων 
και περιορισμών δόμησης αυτού και τροποποίηση του 
ρυμοτομικού σχεδίου Καβάλας” (Δ’ 279) ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση σε βάρος του ακινήτου των προσφευ-

γόντων. Αναπέμπει την υπόθεση στη Διοίκηση, προκει-

μένου τα αρμόδια όργανα αυτής να προβούν στην, κατά 

τα ανωτέρω, νόμιμη οφειλόμενη ενέργεια…».

- Το υπ’ αρ. 5114/16-11-2015 πρακτικό Συνεδριάσεως 

της Τριμελούς Επιτροπής του ΝΣΚ σύμφωνα με το οποίο 

η Τριμελής Επιτροπή της Κ.Υ. του Ν.Σ.Κ. γνωμοδότησε 

υπέρ της μη ασκήσεως εκ μέρους του Ελληνικού Δη-

μοσίου αιτήσεως περί αναιρέσεως της υπ’ αρ. 527/2014 

αποφάσεως του Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας.

- Την υπ’ αρ. 718/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Καβάλας με την οποία ενέκρινε τη μη εκ νέου 

επιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για 

το ανωτέρω ακίνητο και να προχωρήσει η Υπηρεσία σε 

τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

μετά από αίτημα των ιδιοκτητών.
- Την υπ’ αρ. 7/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Καβάλας με την οποία ενέκρινε την τροποποίηση 
του σχεδίου πόλης της Καβάλας στο Ο.Τ. που περικλείε-
ται από την οδό Ξεναγόρα και τρεις ανωνύμους οδούς.

- Την υπ’ αρ. 260/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Καβάλας με την οποία ενέκρινε την επικαιρο-
ποίηση της υπ’ αρ. 7/2019 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 527/2014 
απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας άρ-
σης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, και αφορά στην τρο-
ποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου σε ακίνητο επί ανώνυ-
μης παρόδου της οδού Ξεναγόρα στη Καβάλα.

- Τις υπεύθυνες δηλώσεις με ημερομηνία 13/10/2022 
των Μαρίας Κακιλή και Στέργιου Λογαρίδη περί μη 
αξίωσης αποζημίωσης για τμήμα οικοπέδου εμβαδού 
29,40τ.μ. πλέον της εισφοράς σε γη.

- Το υπ’ αρ. 2244/24-06-2019 έγγραφό μας, με το οποίο 
ζητήθηκαν στοιχεία, διευκρινίσεις, διατυπώθηκαν από-
ψεις και έγιναν ενέργειες προκειμένου η Υπηρεσία μας 
να προχωρήσει στην εξέταση της υπόψη άρσης απαλλο-
τρίωσης στην ιδιοκτησία των ενδιαφερόμενων.

- Η άρση της απαλλοτρίωσης της ιδιοκτησίας καθίστα-
ται αναγκαία καθώς i) από τα υπ’ αρ. 16469/23-05-2016 
και 14637/27-06-2022 έγγραφα της Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Δήμου Καβάλας προκύπτει οικονομική αδυ-
ναμία του Δήμου να εγγράψει στον προϋπολογισμό των 
οικονομικών ετών 2016 και 2022 αντιστοίχως ποσού 
132.907,64 ευρώ (που αφορά στην αποζημίωση του ρυ-
μοτομούμενου τμήματος του οικοπέδου), ii) το Πράσινο 
Ταμείο, με το υπ’ αρ. 2796/16/20-07-2016 έγγραφό του, 
απάντησε αρνητικά στο αίτημα του Δήμου Καβάλας για 
την χρηματοδότηση της επανεπιβολής της απαλλοτρί-
ωσης, iii) Στο Γ.Π.Σ. Δήμου Καβάλας (Α.Α.Π. 69/2013) το 
ακίνητο βρίσκεται εντός Ο.Τ. με χαρακτηρισμό "Γενική 
Κατοικία", αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου του Δήμου Καβάλας επί ανώνυμης πα-

ρόδου της οδού Ξεναγόρα στην Καβάλα στην ιδιοκτησία 

των Μαρίας Κακιλή και Στέργιου Λογαρίδη, σε συμμόρ-

φωση προς την υπ’ αρ. 527/2014 απόφαση του Τριμε-

λούς Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας 

για την άρση της απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε με το 

από 29-05-1985 π.δ. «Έγκριση του ρυμοτομικού σχεδί-

ου οικισμού Καβάλας (Ν. Καβάλας) υφισταμένου προ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1187Τεύχος Δ’ 97/13.02.2023

του έτους 1923 και καθορισμός όρων και περιορισμών 

δόμησης αυτού και τροποποίηση του ρυμοτομικού σχε-

δίου Καβάλας» (Δ’ 279/1985), με τον αποχαρακτηρισμό 

τμήματος εμβαδού 612,76 τ.μ., την επιβολή εισφοράς σε 

γη σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 20 του 

ν. 2508/1997 επιφάνειας 36,28 τ.μ, και την επανεπιβολή 

μερικής απαλλοτρίωσης με τον χαρακτηρισμό τμήματος 

της ιδιοκτησίας επιφάνειας 29,40τ.μ. ως Κ.Χ., έτσι ώστε 

το αποδιδόμενο τμήμα του οικοπέδου για τη δημιουργία 

κοινοχρήστου χώρου επιφάνειας 65,68τ.μ. να περιγρά-

φεται από τα στοιχεία Α7-Α8-Γ8-Γ7-Α7, κατ’ αποδοχή 

των υπ’ αρ. 7/2019 και 260/2022 αποφάσεων Δημοτι-

κού Συμβουλίου Καβάλας, όπως η παραπάνω ρύθμιση 

φαίνεται στο διάγραμμα κλ. 1:200 που θεωρήθηκε από 

τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης και 

συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

2. Καθορίζονται όροι δόμησης οι ισχύοντες της περι-

οχής, σύμφωνα με το θεωρημένο ως προς τους όρους 

δόμησης διάγραμμα (ημερομηνία θεώρησης όρων δό-

μησης 08-08-2022) και καθορίζεται χρήση γης «Γενική 

Κατοικία» (άρθρο 3 του π.δ. 23-02-1987).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής σύμφωνα με τις 

διατάξεις 227 και 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προ-

θεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1188 Τεύχος Δ’ 97/13.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1189Τεύχος Δ’ 97/13.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1190 Τεύχος Δ’ 97/13.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1191Τεύχος Δ’ 97/13.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1192 Τεύχος Δ’ 97/13.02.2023

  Η απόφαση αυτή με το θεωρημένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 30 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΤΡΥΦΩΝ ΕΞΑΡΧΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000971302230008*


